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Sammanfattning 

• Med anledning av att fastighetsägaren på kv Föreningen 13 i Lund planerade att uppföra en ny 

trappa på innergården genomförde Kulturen i Lund en schaktningsövervakning enligt 

Länsstyrelsens beslut (Lst. dnr. 431-37802-2022 och Kulturens projektnr. A_2022_0082). 

• Schaktningsarbetet hade redan utförts. Länsstyrelsen tillsammans med Kulturen hade under en 

kontroll konstaterat att bevarade kulturlager fanns inom undersökningsområdet, varvid Kulturen 

utförde en dokumentation av fornlämningen i efterhand. Undersökningsområdet var 5,40 × 3,50 

m stort och varierad i djup mellan 0,50 till 0,60 m. 

• Under medeltiden dominerades kvarteret av Sankt Pauls kyrka och kyrkogård beläget mellan 

dagens Akademiska Föreningen och Tomegapsgatan. Enligt Anders Andréns 

tomrekonstruktion från Lund under 1500-talet låg undersökningsområdet inom tomt nummer 

25, som var en gård tillhörande domkapitlet. Husen som ligger i anslutning till 

undersökningsytan är uppförda år 1862 respektive år 1827. 

• Inom de avbanade ytan kunde flera lager äldre dokumenteras, bland annat ett raseringslager 

på 0,35 m djup och äldre odlad matjord på 0,40 till 0,45 m djup. I botten av schaktet påträffades 

ett lergolv i sydvästra hörnet med underliggande utjämningslager. Den äldre matjorden dateras 

utifrån keramik till efterreformatorisk tid och lergolvet dateras därför till omkring reformatorisk 

tid. 

• På undersökningsytans nordvästra hörn fanns en modern brunn och en ledningsdragning. 

Utöver det så tycks ytan vara relativ intakt och kulturlagren välbevarade. 
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Figur 1. Lunds medeltida stad, fornlämning L1988:5459, RAÄ Lund 73:1, med platsen för undersökningen markerad 
med en röd stjärna. 

 

Inledning 

Med anledning av att fastighetsägaren på kv Föreningen 13 i Lund planerade att uppföra en ny trappa 

på innergården, genomförde Kulturen i Lund en schaktningsövervakning enligt Länsstyrelsens beslut 

(Lst. dnr. 431-37802-2022 och Kulturens projektnr. A_2022_0082). 

Schaktningsarbetet hade redan utförts när fastighetsägaren och anläggarna uppmärksammades på att 

det saknades ett tillstånd från Länsstyrelsen vid ingrepp i fornlämning. Länsstyrelsen tillsammans med 

Kulturen gjorde en kontroll på fastigheten och konstaterade då att bevarade kulturlager fanns inom det 

schaktade området, varvid Kulturen fick i uppdrag att utföra en dokumentation av schaktet i efterhand. 

Undersökningsområdet var 5,40 × 3,50 m stort och varierad i djup mellan 0,50 till 0,60 m. 

Fornlämningsmiljö 

Kvarterets form har inte ändrats mycket sedan 1600-talet och alla gator som begränsar kvarteret har 

medeltida anor (Bevaringskommittén 1983). Under medeltiden dominerades kvarteret av Sankt Pauls 

kyrka och kyrkogård, beläget mellan dagens Akademiska Föreningen och Tomegapsgatan. Kyrkan 
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omnämns första gången i de skriftliga källorna år 1285, men uppfördes troligen under 1100-talet. Vid 

utbyggnaden av Akademiska Föreningen år 1909 påträffades omkring 265 gravar och år 2006 vid 

grävningsarbeten för ledningsdragningar i kvarteret kunde mindre partier av kyrkans grundmurar 

undersökas (Gardelin 2015:115). Det finns även obekräftade uppgifter om gravfynd från den norra delen 

av kv Föreningen (Andrén 1980:65). 

Enligt Anders Andréns tomrekonstruktion från Lund under 1500-talet låg undersökningsområdet inom 

tomt nummer 25 som var en gård tillhörande domkapitlet (Andrén 1984:19 & 71). 

Huset som står på fastigheten idag, ut mot Tomegapsgatan, uppfördes år 1862 och byggnaden till 

fastigheten Föreningen 2, i hörnet Sankt Annegatan / Tomegapsgatan, uppfördes år 1827. Båda husen 

ligger i direkt anslutning till undersökningsytan. 

Tidigare arkeologiska iakttagelser 

Ett fåtal arkeologiska undersökningar har skett i kvarteret. Nedan följer en sammanfattning av 

iakttagelser från kvarteret Föreningen. 

År: Fastighet och iakttagelser: 
1909 Utbyggnad av AF-borgen. Vid arbetena framkom 265 skelett, begravda på Sankt Pauls kyrkogård 

(Andrén 1980) 

1947 I kv Föreningen 5 skedde en grävning för en oljetank varvid en större nedgrävning påträffades som 
skulle kunna vara en plundringsgrop från rivningen av Sank Pauls kyrka (Blomqvist 1947). 

2001 Förundersökning inför byte av transformatorstation på fastigheten kv Föreningen 5. Raseringslager 
med troligen eftermedeltida datering framkom tillsammans med möjliga rester efter kyrkan S:t Pauls 
grundmur (Balic 2001). 

2004 I kv Föreningen 16 skedde schaktningsarbeten inför installation av en fläkt. Kulturlagermäktigheten 
mätte till 1,70 m. På ett djup av 1 m påträffades jord som skulle kunna vara odlad jord. Medeltida 
bebyggelse påträffades i form av ett stolphål och ett avtryck efter en syllsten (Karlsson 2005).  

2015 Renovering av plank i kv Föreningen 2 där fyra mindre hål grävdes för nya plintar. De lämningar 
som framkom kan kopplas till byggnadens uppförande år 1827 (Kàm Tayanin 2015). 

2020 I samband med renovering av byggnaden på Föreningen 13 utförde Kulturen en 
schaktningsövervakning. Stenar som möjligen varit syll till tidigare bebyggelse påträffades i källaren 
till byggnaden på fastigheten (Karlsson 2020). 

Genomförande och resultat 

Schaktningen på föreningen hade redan skett vid undersökningstillfället. Undersökningen genomfördes 

med en upprensning av schaktets sektioner och botten samt en dokumentation av schaktet. Enligt 

maskinisten hade ett tidigare trappfundament tagits bort i samband med schaktningsarbetet. En 

betongplint i schaktets södra del kan ha varit resterna av detta fundament (SK125, figur 3). I följande 

beskrivning namnges kontexterna med SL (lager/fyllning), SN (nedgrävning), SK (sten- eller 

tegelkonstruktion) följt av kontext nummer. 
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I schaktets botten och i sektionerna kunde äldre lager dokumenteras (figur 3). Två större moderna 

ingrepp i form av en brunn (SL113) samt ett ledningsschakt (SL108) hade påverkat schaktets nordvästra 

del. Schaktbotten låg på ca 0,50 till 0,70 meter djup. 

Figur 2. Schaktet markerat i rött på fastigheten Föreningen 13, Lund. 
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Figur 3. Kontexterna dokumenterade på den schaktade ytan. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar. 

 

Under innergårdens kullersten med bärlager (SL101) låg ett större, ca 0,10 till 0,20 meter tjockt lager 

som kunde ses i sektionerna. Lagret tolkas som ett äldre trädgårdslager (SL106). I schaktets södra del 

(se figur 4, sektion II) låg ett tjockt byggnationslager bestående av sand, kalkbruk, lera och gult tegel 

som möjligen är resterna efter byggnationen av det rivna tappfundamentet (SL111). I schaktets 

sydvästra del låg ett tunt lager med byggnadsrester under trädgårdslagret, möjligen från uppförandet av 

en tidigare byggnad (SL104). Daterande fynd saknas dock till dessa lager. Utmed schaktets östra kant 

stack stenen för grundmuren fram som tillhörde det stående huset (SK123). 

 

Figur 4. Sektion II, södra sektion. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar.  
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I botten av schaktet framkom fyra äldre kulturlager, ett marklager (SL103), ett trädgårdslager (SL115), 

ett lergolv (SL102) och ett utjämningslager (SL126). Lager SL115 låg ställvis på ytan och låg över 

marklager SL103. Lagret var grovkornig och brungrått med inslag av tegelkross, djurben, träkol, bränd 

lera och yngre rödgodskeramik. Lagret tolkas vara ett äldre trädgårdslager. Marklagret SL103 innehöll 

djurben, bränd lera, tegelkross, och många skärvor keramik av olika typer. Keramiken bestod av yngre 

rödgods, stengods och en bit grönt glaserat kakel. Lagret dateras till tiden efter reformationen (se bilaga 

3). Lagret kan tänkas ha använts för odling.  

I schaktets sydvästra hörn på ett djup av 0,50 meter, framkom ett gult lergolv (SL102) som fortsatte 

söder och västerut förbi schaktets begräsning. Lagret var ca 0,10 meter tjockt, kompakt och innehöll 

mycket träkol och bränd lera. Golvet har troligen tillhört en byggnad uppförd på tomten någon gång kring 

reformationen, dock saknas fynd från golvet. Lagret under lergolvet tolkas vara påfört material inför 

byggnationen och fungerat som utjämningslager (SL126).  

Ett makrofossilprov togs i lagret under lergolvet (bilaga 4). Provet innehöll en del träkol och köksavfall i 

form av djurben samt fiskfjäll och -ben. Endast tre förkolnade sädeskorn påträffades som var så hårt 

brända att de inte gick att specificera ytterligare. 

Ur makrofossilprovet plockades också ett sädeskorn ut för ¹⁴C-datering, som skickades till 

Tandemlaboratoriet (bilaga 5). Provet daterar utjämningslagret till år 776 – 993 (sannolikhet 95,4%). 

Dock är inte denna datering så sannolikt, utan tolkas snarare som ett tecken på att det rör sig om 

omrörda massor som grävts upp och hämtats till platsen för att jämna till ytan. Möjligen kan provet vara 

omlagrat hushållsavfall från en äldre gård på platsen och visa på en aktivitet under Lunds tidiga historia. 

Kulturlagerstatus 

På undersökningsytans nordvästra hörn fanns en modern brunn och en ledningsdragning. Utöver det 

så tycks ytan vara relativ intakt och kulturlagren välbevarade. 
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Figur 5. Del av västra sektionen, sett från öster. 

 

Förslag på fortsatta åtgärder 

Det finns flera indikatorer på att äldre kulturlager förekommer både inne i befintliga byggnader på 

fastigheten och även på innergården. Från ett djup av 0,50 m rekommenderas schaktningsövervakning 

vid framtida markarbeten på innergården. 
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Administrativa och tekniska uppgifter 

⁴
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Bilagor 

1. Plan– och sektionsritningar 

Figur 5. Plan över schaktet och kontexterna i botten av schaktet. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar. 
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Figur 6. Schaktet med placeringar för sektioner. 
 

 

 

Figur 7.  Sektion I, sett från öster. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar. 
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Figur 8.  Sektion II, sett från norr. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar. 

 

 

 

 

Figur 9.  Sektion III, sett från väster. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar. 

 

 

 

 

Figur 10.  Sektion IV, sett från väster. Se bilaga 2 för kontextbeskrivningar. 
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